
 
 

 

 

Decreto Rettorale n. */2022 
*n. della registrazione di protocollo 
riportato nei metadati del sistema di 
protocollo informatico Titulus 

Oggetto: Nomina Commissione giudicatrice del Concorso 
pubblico di ammissione al dottorato di ricerca in 
Sustainable Development and Climate change – 
XXXVIII ciclo – riapertura bando - rif. DR 305/2022 

  

 

  Pubblicato all’Albo della Scuola 

 

Area: Area Didattica, qualità e servizi agli allievi 

 

IL RETTORE 

VISTA la legge 240 del 30.12.2010; 

VISTO il decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante 
modalità' di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri 
per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO lo Statuto della Scuola Universitaria Superiore IUSS; 

VISTO il Regolamento per i corsi di dottorato della Scuola IUSS; 

VISTO il Regolamento del Corso di dottorato in Sustainable Development and 
Climate change e in particolare l’art. 9 “Commissione giudicatrice e 
modalità di selezione”; 

RICHIAMATO il Decreto rettorale n. 305/2022 del 28 ottobre 2022, con il quale è 
stata disposta la riapertura del bando di concorso, per titoli ed esami, 
ai fini dell’ammissione al corso di dottorato in Sustainable 
Development and Climate change – XXXVIII ciclo; 

RICHIAMATO il Decreto rettorale n. 314/2022 del 8 novembre 2022 di integrazione 
dei posti per il suddetto bando di concorso; 

RICHIAMATA la delibera del Collegio dei docenti del dottorato di ricerca in Sustainable 
Development and Climate change del 16 novembre 2022, con la quale 
sono stati approvati la proposta di designazione dei componenti effettivi e 
supplenti della Commissione in oggetto e l’elenco degli esperti di cui 
all’art. 5 del suddetto bando di concorso; 

RITENUTO  di dover provvedere alla nomina della Commissione in oggetto e 
all’approvazione dell’elenco di esperti di cui all’art. 5 del bando di 
ammissione; 

DECRETA 

 
Art. 1 La Commissione giudicatrice del concorso di ammissione al Corso di dottorato di ricerca in 







 
 

 

 

Sustainable Development and Climate change – XXXVIII ciclo –  di cui al D.R. 305/2022, articolata in 
sottocommissioni, è composta come da allegato 1, facente parte integrante del presente atto.  
 
Art. 2 Le singole sottocommissioni possono essere integrate da esperti di comprovata competenza 
nelle tematiche di riferimento, come da elenco riportato nell’allegato 2, facente parte integrante del 
presente atto. 

 

Pavia, data del protocollo 

 

IL RETTORE  

 Prof. Riccardo Pietrabissa 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Allegato n. 1 al Decreto Rettorale "Nomina Commissione giudicatrice del Concorso pubblico di ammissione 
al dottorato di ricerca in Sustainable Development and Climate change – XXXVIII ciclo – riapertura bando 

rif. DR 305/2022" 

 

COMPONENTI 

   

Presidente   

Martina Mario Lloyd Virgilio PO Scuola IUSS di Pavia 

   

CU 1. Earth System and Environment 

   
 

Membri effettivi  
 

   
 

Bonaccorso Brunella PA Università di Messina  

Aronica Giuseppe Tito PO Università di Messina  

Di Filippo  Alfredo PA Università della Tuscia  

    

Membri supplenti   

 
   

Arena Felice PO Università Mediterranea di Reggio Calabria  

Fini Francesco PA Università di Modena e Reggio Emilia  

Sinicropi Adalgisa PA Università di Siena  

   
 

   
 

CU 2. Socio-Economic Risk and Impacts 

   
 

Membri effettivi  
 

   
 

Bergantino Angela Stefania PO Università di Bari  

Colombelli Alessandra PO Politecnico di Torino  

Ughetto  Elisa PO Politecnico di Torino  

   
 

Membri supplenti  
 

   
 

Caiani Alessandro RTDb Scuola IUSS di Pavia  

Fosser Giorgia RTDb Scuola IUSS di Pavia  

Spano Donatella PO Università di Sassari  

   
 

   
 

 
  

 



 
 

 

 

 
CU 3. Technology and Territory 

   
 

Membri effettivi  
 

   
 

Anav Alessandro Ricercatore ENEA  

Arena Felice PO Università Mediterranea di Reggio Calabria  

Fini Francesco PA Università di Modena e Reggio Emilia  

Fosser Giorgia RTDb Scuola IUSS di Pavia  

Sinicropi Adalgisa PA Università di Siena  

    

    

Membri supplenti  
 

   
 

Bonaccorso Brunella PA Università di Messina  

Aronica Giuseppe Tito PO Università di Messina  

Fosser Giorgia RTDb Scuola IUSS di Pavia  

   
 

   
 

CU 5. Agriculture and Forestry  
 

 
  

 

Membri effettivi  
 

 
  

 

Caiani Alessandro RTDb Scuola IUSS di Pavia  

Fosser Giorgia RTDb Scuola IUSS di Pavia  

Spano Donatella PO Università di Sassari  

   
 

Membri supplenti  
 

   
 

Aronica Giuseppe Tito PO Università di Messina  

Bonaccorso Brunella PA Università di Messina  

Valetti Francesca PA Università di Torino  

    

   
 

CU 6. Health and Ecosystems  
 

 
  

 

Membri effettivi  
 

 
  

 

Caiani Alessandro RTDb Scuola IUSS di Pavia  

Fosser Giorgia RTDb Scuola IUSS di Pavia  

Valetti Francesca PA Università di Torino  

   
 



 
 

 

 

 
Membri supplenti  

 

   
 

Aronica Giuseppe Tito PO Università di Messina  

Bonaccorso Brunella PA Università di Messina  

Spano Donatella PO Università di Sassari  

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Allegato n. 2 al Decreto Rettorale "Nomina Commissione giudicatrice del Concorso pubblico di ammissione 
al dottorato di ricerca in Sustainable Development and Climate change – XXXVIII ciclo – riapertura bando  

rif. DR 305/2022" 

 

ESPERTI 

   

   

Arosio Marcello AdR Scuola IUSS di Pavia 

Frey Marco PO Scuola Sant'Anna di Pisa 

De Giacomo Maria Rosa RTDa Scuola Sant'Anna di Pisa 

Sirca  Costantino PA Università di Sassari 

Marras  Serena RTDb Università di Sassari 

 


		2022-11-17T09:35:46+0100
	Riccardo Pietrabissa




